Vers. *Sexto*.

Emptionem censum licitam profitentur laudati supra num. 16. qui plures congerunt. Cenc. q. 11. num. 1. Avend. n. 12. Molin. num. 6. Felician. num. 2. Roderic. num. 16. præter alios mox recentendos.

Vers. *Caterum quo res.*

Nonnulli opinantur, census licite constitutos 19 emi licite posse, non tamen novos titulo emptionis acquiri, ut referunt Molin. num. 5. Felician. num. 2. aduersus quos D. Covar. docet, etiam licite vendi census, qui de novo confituntur, de quo jam nullum est dubium postquam Pius V. formam censum novorum emptioni præscriptis, ut ait Leotard. de usur. q. 43. num. 30. & apud nos sunt variae constitutiones sub tit. 15. lib. 5. Recop. quibus premium censibus statuitur, & alia stabililiunt ad eorum justam constitutionem. Si emptionem & constitutionem novi census approbat exprese Molin. n. 6. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 22. dub. 2. num. 1. Leffius de just. & jur. lib. 2. cap. 22. num. 13. Felician. Leotard. Roderic. ubi proxime, Censis cum plurimis q. 45. num. 18. qui num. 1. cum seqq. opinionem quam immerito tribuit D. Covar. impugnat. Sed nostrum Praesidem tuerit Leotard. sup. n. 37. Hujusmodi censum suum

13

suum emptionem non solum licitam , sed etiam utilē , ac necessariam pro animarum salute , & communi Reipublicae bono , probat Joan. Baptista Leonelli ad Bullam Pii V. in addit. prælud. Cenc. de censib. q. 12. à. princ.

Ad Num. 3.

- 20 De censu vitalitio , justaque ejus emptione accuratè differunt Molin. de justit. & jur. tract. 2. disp. 388. Cenc. sup. q. 10. à num. 13. Leotard. de usur. q. 49. Roderic. de ann. redditib. lib. 1. q. 5. Surd. de alimento. tit. 9. q. 11. Felician. de censib. lib. 1. cap. 7. num. 19. Avend. eod. tract. cap. 20. qui , & alii plures , quos referunt Cencius , Leotardus , Felicianus , atque Hermosilla in l. 11. gloss. 1. n. 11. tit. 5. p. 5. tuerunt census ad vitam licite emi posse , quod deducunt ex Clem. 1. de rebus Eccles. non alien. & Jure nostro Regio comprobatur ex l. 8. & 12. tit. 15. lib. 5. Recopilat. ubi de pretio censu istius , de quo infra , cap. 9. ex num. 31.

Vers. Nec in hac specie dubitan- dum.

- 21 Adeo communis est , ac tutu præmissa conclusio , ut nullum dissentientem se invenisse testetur Leotardus. Quod autem objicitur , quia præbetur occasio captandæ mortis , non obest ; nam hoc vi- tum non provenit ex natura contractus , aut ini- quitate , sed ex malitia contrahentium. Molin. d. disp. 388. in fin. Alioqui plura ob idem per- culum prohiberi possent , ut majoratus , fideicom- missa , ususfructus , & alia.

Ibi : Quod propter lesionem ultra dimidiam.

- 22 Cūm in census vitaliti constitutione contra- hatur venditio , auxilium læso competit ex l. 2. C. de rescind. vendit. si deceptio dimidiam exces- serit iusti pretii , alias contractus subsistet. Cenc. num. 28. & 29. Surd. num. 29. Pinell. in d. l. 2. part. 3. cap. ult. num. 31. Hermos. in l. 56. gloss. 4. n. 19. tit. 5. p. 5.

- 23 Ad quam lesionem inspicitur , an justum pre- sumtum constitueretur ab initio juxta ætatem emp- toris , & alias circumstantias ; non quantum reddi- tū ratione solverit censuarius : nam si censu- sua brevi decadat , sive longævam duxerit vitam , nullus ob lesionem agens audiatur , cūm uterque huic incerto eventui futuro velut alea se subje- rit. Cenc. cum aliis num. 30. Surd. num. 28. vers. Adverte etiam . Hæc locum habere non possunt in Hispania , alijisque regionibus , ubi his censi- bus pretium est designatum.

Ad Num. 4.

- 24 Utrum liceat emere censum ad tempus certum , controvertitur. Et quidem si empator ex redditib. annuis nihil ultra sortem est percepturus , ut si quis centum tradens , emerit censum ad decen- nium , decem singulis annis recepturus , extra qua- stione est , nullam reperiri usuræ suspicionem : quod si octodecim numeratis , emerit aliquis de- cem quotannis solvenda per decennium , tunc quia lucratur duo empator , de justitia hujus contractus diversimodè sentiunt Interpretes.

Quidam cum D. Covar. opinantur , hunc cen- sum cum moderato lucro ementis ut lictum jure subsistere , ut Lessius de justit. & jur. lib. 2. cap. 22. num. 42. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 21. dub. 6. num. 4. cum communi Theologorum Schola , Fe- lician. sup. lib. 1. cap. 7. num. 18. & alii , quos

refert Cencius de censib. dist. q. 10. n. 5. Bernard. Græve. ad Gail. observat. lib. 2. conclus. 8. num. 2. Fontanella de paſt. nuptialibus , claus. 4. gloss. 18. part. 3. num. 98. Rursus aliqui eam conventionem ut usurariam seu suspectam damnarunt. Parlador. quotidian. lib. 2. cap. 2. num. 16. Avend. de censib. cap. 19. num. 16. Navar. de usur. num. 71. versic. Quintum. Alii denique distinguunt , quod census realis ita constitutus sit lictus , non personalis. Molin. de just. & jur. disp. 386. Lessius sup. num. 42. Trullench. ubi sup. qui duo afferunt , probabile quod etiam census hic personalis non est prohibi- tus , de quo infra.

Plures cum Præside nostro monent , ab hujus modi contractibus abstinendum. Trullench. loc. cit. Lessius num. 44. & alii , quos laudat Roderic. de am. redditib. lib. 1. quæst. 5. in fin. ubi ait , eum censum in usu non esse , post Carolum de Graffis lib. 2. decis. 118. num. 20. & ita experimento capimus.

Ad Num. 5.

Seclusis motu proprio Pii V. & alijs constitu- 27 tionibus Pontificiis , queritur an census juxta contractus naturam consisteret possit in obligatio- ne personali absque speciali hypotheca rei , super qua ille imponatur , qua vulgo finca , nuncupatur ? Magis recepta sententia inficiatur , pro qua Molin. disp. 387. num. 6. vers. Hanc ergo , Vil- Rebell. de obligat. justit. lib. 10. q. 3. num. 1. versic. Neganter , Navar. sup. num. 81. Cenc. q. 34. n. 10. Mangil. de exiſt. q. 82. num. 15. & 18. Fachin. de censib. cap. 2. cap. 44. vers. Et quidem , Avend. cap. 157. n. 7. & 9. Guttier. Præf. lib. 2. num. 35. Valasc. de jur. emphyt. q. 32. n. 10. Greg. Lop. in l. 28. gloss. 4. vers. Limita eam primo , tit. 8. num. 3. Imò census constitui nequit super re , quæ non reddit in fructibus anniuitat tantum , quanta est pensio solvenda , ut fuse probat Guttier. d. cap. 157. per tot. de quo Mathienz. in l. 1. gloss. 1. n. 5. tit. 15. lib. 5. Recop.

Vers. Ego sane et si videam.

Oppositam affirmativam cum D. Covar. tuen- 28 tur Lessius sup. num. 18. Trullench. d. cap. 21. dub. 4. num. 3. Felician. ubi proximè , num. 7. in fin. Leotard. de usur. q. 48. à num. 9. Anton. Gom. in l. 68. Tauri , num. 2. ad fin. Carol. de Graffis sup. n. 16. Surd. de alimento. tit. 7. q. 33. n. 16. & alii plures apud Leotard. n. 9. quibus assentiuntur Tondut. n. 4. Roder. lib. 1. q. 4. n. 33.

Quanquam hæc sententia adeo communis sit , & à Leotardo , ac alijs sequacibus subtiliter de- fendantur , altera tamen tuthor est , ut pote quæ Pii V. motu proprio ad annos 1569. comprobata atque apud nos sit usi recepta ; neque enim unquam census personalem constitutum audivimus : præterea , utrinque rationibus perpen- dum probabilior etiam videtur , à qua recedere non au-

Vers. Primum etenim.

- 30 Hoc ex prefata novissima constitutione ponti- ficia sublatum constat , de qua Molin. disp. 391. num. 3. & 4. Joan. Bapt. Leonell. ad eandem Bull. gloss. 22. Leotard. q. 57. Cenc. q. 99. cum seqq. Trullench. sup. dub. 3. num. 3. Felician. lib. 1. cap. 9.

- 31 Hoc ipsum , quod pro sua opinione D. Covar. adducit fundatum , acriter controvertitur , an scilicet ex natura contractus , extincta re super qua census imponitur , censuarius omnino liberetur , et si se siaque bona generaliter obligaverit. Negant cum nostro præfule Felician. cap. 8. n. 19. Azeved. in l. 1. n. 3. tit. 15. lib. 5. Recop. Mathienz. ibidem , gloss. 1. num. 5. Gail. lib. 2. observ. 7. n. 11. Roder. de ann. redditib. lib. 2. quæst. 9. num. 75. Tondut. d. cap. 61. n. 12. Surd. de alimento. tit. 7. q. 33. num. 15. & alii apud Felician. tom. 2. cap. 8. num. 17. ubi hanc magis communem asseverat , sed fallitur.